¹¹ ANONYMUS, *Commentarium in Artem minorem Aelii Donati*, ms. BJ 1946, fol. 168v–169r: “Secundum dubitatur, utrum ille, qui invenit grammaticam, fuit grammaticus. Videtur quod non, quia si sic, tunc grammatica fuisset ante inventionem grammaticae, quod est absurdum. Respondeatur quod ille, qui invenit grammaticam, fuit grammaticus naturalis. [...] Ille fuit grammaticus imperfectus, quia habuit grammaticam universalem solum ex modis essendi. Sed grammaticus a posteriori, qui invenit grammaticam a posteriori, fuit perfectus, quia non solum habuit grammaticam ex principiis essendi sed etiam ex principiis cognoscendi et sic habuit grammaticam particularem. Unde taliter sive secundum modum hunc aliquis potest intelligere significatum primi vocabuli in suo idiomate [...] enim puer audit aliquem frequenter dicere ‘panis’ in Latino aut Polonico et videt signati ad monstrationem ut quia clamanti panem datur illa res: panis, et si hoc saepius percipit, virtute intellectus concludit, quod vox ista illam rem significat. Et sic sensus, memoria et experientia ducent puerum [...] ad notitiam primi vocabuli. Unde grammatica mentalis est eadem apud omnes homines, quia conceptus sive rerum similitudines sunt eadem apud omnes homines, ut habitur primo *Perihermeneias*. Sed vocalis et scripta non est eadem apud omnes homines, quia alias voces habent Latini, alias Graeci etc.”

¹² J. ZUPKO, “Thomas of Erfurt,” *The Stanford Encyclopedia of Philosophy* (Spring 2015 Edition), edited by E.N. Zalta, <https://plato.stanford.edu/archives/spr2015/entries/erfurt/> (accessed 2018-12-06); cf. J. PINBORG, *Die Entwicklung der Sprachtheorie im Mittelalter*, p. 121.

traditionally understood as passive and God and deity as active). All such modes of signification were explained in some way or another by the activity of intellect that produced modes of understanding proper for justifying the function of the above names and thus for grounding them in reality.¹³ The examples and solutions offered by Thomas of Erfurt are widely known and can be easily traced in the output of the late Krakow grammarians. But to understand some of John of Glogovia's considerations one has to turn to a couple of traits preserved from the earlier Modist tradition, namely from John of Dacia or at least from someone connected to this author. According to John of Dacia, "the word signifies a concept of mind, by means of which it signifies a thing, and since the concept happens to be a concept of being and of non-being, it is obvious that the word is constituted to signify being and non-being as well."¹⁴ We can use words to signify everything that is subject to our cognitive power sensible and non-sensible, beings and non-beings alike.¹⁵ Among non-beings, there are potential beings, e.g. matter that can be signified by its analogy or proportion to form (*per quandam analogiam et proportionem ad formam*).¹⁶ Imaginative beings like a golden mountain, chimera and a goat stag are also counted among non-beings and they are signified thanks to some attribution of being. We can imagine these things, because we know and can imagine the real parts that form them, e.g. gold and mountain. Another group of non-beings is formed by those that are neither actual, nor potential, nor fictitious beings and are known as beings *secundum quid*. They are non-beings intelligible *per speciem alterius*.¹⁷ For instance, privation is intelligible thanks to the intelligibility of the positive state (habitus).¹⁸

¹³ THOMAS OF ERFURT, *Grammatica speculativa*, edited and translated by G.L. Bursill-Hall, London: Longman, 1972, p. 136–141; cf. J. ZUPKO, "Thomas of Erfurt."

¹⁴ JOHANNES DACUS, *Summa gramatica*, p. 201: "vox imponitur ad significandum conceptum mentis et mediante illo rem significat, et quia contingit conceptum mentis esse entis et non entis, ideo patet vox institui ad significandum tam ens quam non ens."

¹⁵ Ibidem, p. 203: "Ad istam questionem dicendum, quod quodlibet genus entis, quod cadere potest sub cognitione nostra significatum potest esse per vocem. [...] De omni genere entis contingit loqui, et scilicet de sensibilibus et insensibilibus, et mutuo contingit alterum alteri de ipsis exprimere suas voluntates."

¹⁶ Ibidem, p. 200: "quamvis materia per suam quidditatem non est intelligibilis, est tamen intelligibilis per quandam analogiam et proportionem ad formam."

¹⁷ Ibidem: "Aliter aliquid autem intelligitur per speciem alterius, ut privatio intelligitur per suum habitum et sic de consimilibus," cf. note 19.

¹⁸ Ibidem, p. 201–202: "Uno modo non ens actu, potentia tamen ens, [...] ut materia. Alio modo est non ens, quod nec potentia nec actu est ens, habet tamen aliquam ymaginationem alicuius entis, quia ad modum entis alicuius cadentis sub ymaginatione sicut mons eneus vel aureus. Ymaginando enim montem et aurum vel es imaginabitur mons mons aureus vel eneus. Similiter autem est de chimera et de yrcocervo [...]. Et talia non entia et etiam non entia primo modo significari possunt per vocem, secundum quod habent aliquam attributionem ad ens. Tertio modo aliiquid est non ens, quod nec actu, nec potentia est ens, nec entis ymaginationem habet,

According to John of Dacia, every intelligible thing can be signified,¹⁹ yet there is a question concerning the naming of God, who does not seem to be fully intelligible to us. John's answer is that God is intelligible by means of His effects (*per species suorum effectuum*), thanks to which we can give Him a signifying name.²⁰

It is concluded by John of Dacia that a thing signified by a name does not have to be a substance, since it is the concept that makes a name significative. It is sufficient to have a concept of substance, a concept of accident or the concept of privation of them to constitute a name.²¹ John says that both Priscian's "substance" contained in the definition of a name (*Proprium est nominis substantiam et qualitatem significare*)²² and a "thing and body" included in Donatus' definition (*nomen quid est? pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communiterue significans*)²³), are a *significatum*, a mental concept that refers to every essence: *essentia huius modi quae in nullo genere est*.²⁴ The signified thing cannot be univocally called "essence," because God, whiteness, chimera, and nothingness have nothing in common univocally, but rather analogically.²⁵

et tale ens nullo modo cadit in intellectu nec per consequens significari potest per vocem, quia vox est indicativa intellectus. Sed si non ens aliquo modo per privationem entis in actu vel entis in potentia intelligatur, sic significari potest, quod exprimimus per hoc, quod est inpotentiale et non est ens simpliciter, sed secundum quid, quia apud intellectum est ens."

¹⁹ Ibidem, p. 200: "Juxta quod intellige, quod ad hoc, quod aliquid sit intelligibile, sufficit, quod vel per speciem suam sit intelligibile ut homo, vel per effectus ut deus, vel per analogiam ad formam ut materia, vel quolibet alio modo [...] Juxta quod adhuc notandum, quod aliquid intelligi est duobus modis vel per propriam speciem, ut homo per propriam speciem et per proprium fantasma cognoscitur. Aliter aliquid autem intelligitur per speciem alterius, ut privatio intelligitur per suum habitum et sic de consimilibus. Quicquid autem intelligitur hoc modo vel illo, potest esse significatum vocabuli, ideo etc."

²⁰ Ibidem: "Cum dicitur, quod deus est significatum vocabuli, concedatur. Et cum dicitur, quod ipse non est intelligibilis, dicendum ad hoc per interemptionem, quia quamquam deus per speciem suam non est intelligibilis, ipse nichilominus tamen per species suorum effectuum est intelligibilis."

²¹ Ibidem, p. 266: "quicunque mentis conceptus sufficit ad faciendum vocem nominalem significativam, ut patet volenti experiri penes se. Conceptus enim substantialis bene facit vocem significativam, et accidens et privatio horum;" cf. ibidem, p. 264.

²² PRISCIANUS, *Institutiones*, edited by M. Hertz, (Grammatici Latini [GL], 2), Lipsiae: Teubner, 1857, p. 55.

²³ AElius DONATUS, *Ars Minor*, edited by H. Keil, (GL, 4), Lipsiae: Teubner, 1864, p. 355.

²⁴ JOHANNES DACUS, *Summa grammatica*, p. 266: "significatum nominis, [...] est quicumque conceptus mentis [...]. Sic autem acceptus se extendit ad omnem essentiam [...] et essentia huius modi, que generaliter significatum nominis est, in nullo genere est."

²⁵ Ibidem, p. 267: "significatum nominis non potest esse aliquid univocum. Nam deo, homini, albedini et chimere et nichilo, nichil est commune univocum, sed ens seu essentia dicta est de ipsis vel equivoce vel saltem analogice."

First of all, a significate of name should be substance, yet generally it is some *essentia per se* or *per accidens*, that can be found either outside the mind or in it.²⁶

Against such a background, it is easier to understand John of Glogovia's solutions. His answer concerning fictions follows the common grammatical tradition. He says that fictitious names do not signify real things. It is enough for them to signify imaginable things. Thus names can signify impossible things (*impossibile est significabile*).²⁷ John of Glogovia then asks how it is possible to signify God by means of the mode of determinate apprehension. According to him God is not cognizable *a priori* in a determinate way. However, since the human mind cognizes God through His effects *a posteriori*, the determinate intellectual apprehension of God is possible. Thus, signifying God by the mode of signification of a determinate apprehension is possible as well (*Deus non est determinate cognoscibilis a priori sed bene a posteriori per effectus*).²⁸

The mode of signification of the first matter is also a subject of argument. The name "matter" should not be a name, because names are endowed with the mode of determinate apprehension. But how to deal with the fact that matter is a pure potentiality?²⁹ Glogovia's answer is in the spirit of John of Dacia: First matter

²⁶ Ibidem, p. 267–268: "significatum nominis primum in ordine rerum est substantia, univer- saliter autem significatum nominis non est substantia, sed quecumque essentia vel per se vel per accidens, vel essentia, que esse habet extra intellectum vel apud intellectum."

²⁷ IOANNES GLOGOVIENSIS, *Declaratio Donati minoris de octo partibus orationis cum pulcherrimis quaestionibus admodum studiosis scholaribus proficia*, Lipsiae: Wolfgang Stöckl, 1500, fol. 21r–v: "Chimera", similiter alia nomina ficta, non significant corpus aut rem directe, tamen indirecte, quia significant illud quod per partes suae definitionis exprimitur, ut caput virginium, ventrem leoninum et caudam serpentinam. Vel etiam possumus dicere, quod licet nomina ficta non significant rem veram, tamen sufficit quod significant rem imaginabilem et quae potest imaginari. Correlarie sequitur, quod impossibile est significabile;" cf. ibidem, fol. 22r: "Aliquod est nomen, quod non significant per modum determinatae apprehensionis. Probatur, de isto nomine 'chimera', quod non significant per modum determinatae apprehensionis. Patet, quia chimera non est intelligibilis. Probatur, quia dicitur III *De anima*: 'non ens non intelligitur.' Modo chimera non est ens et per consequens 'chimera' non significant per modum determinatae apprehensionis. Dico verum argumentum concludit, quod hoc nomen 'chimera' non significant per modum determinatae apprehensionis directe, tamen indirecte. Non ens enim non intelligitur directe, sed indirecte, imaginamur enim chimeram esse, licet non sit."

²⁸ Ibidem, fol. 21v–22r: "aliquod est nomen, quod non significant per modum determinatae apprehensionis, igitur modus significandi nominis non valet. Probatur: Nomen 'deus' non significant per modum determinatae apprehensionis. Probatur, quia Deus non potest cognosci a nobis determinate. Dicitur enim II *Metaphysicae*: 'sicut se habet oculus nocte ad lumen solis, ita se habet intellectus noster ad ea, quae manifestissima sunt in natura;' et III *De anima*, quod nihil est in intellectu nisi, prius fuerit in sensu. Constat autem, quod Deus non est sensibilis, Deum enim nemo vidit unquam, ut dicit scriptura. Dico, verum argumentum concludit, quod Deus non est determinate cognoscibilis a priori, sed bene a posteriori per effectus."

²⁹ Ibidem, fol. 22r: "Aliquod est nomen, quod non significant per modum determinatae apprehensionis, ergo modus significandi nominis non valet. Probatur, quia hoc nomen materia non

is not intelligible as such, but it is sufficient for it to be understood by analogy and disposition to form (*sufficit quod est intelligibilis in analogia et habitudine ad formam*).³⁰

Last but not least, Glogovia's attempts to explain why a name is to signify substance even though its *significatum* is not always a substance. Thanks to the earlier explanation known from John of Dacia, we can better understand Glogovia's argument that substance is generally understood as essence and this way even accidents happen to have essence and proper nature (*essentiam et naturam propriam*).³¹

When John of Dacia posed questions concerning the names of God and non-beings, he was interested in the problem of signification and the role of the intellect — old topics common to both grammar and the logical commentaries on hermeneutics. In Thomas of Erfurt's work, the same discussion was to be found under the heading: "what does the mode of signifying basically originate from," and it was translated into the language of modes of signification. The late post-Modist tradition joined those threads together, the result of which can be seen in John of Glogovia's grammar.

The post-Modist grammarians of the 14th and early 15th century once again introduced references to logic into their commentaries. The traces of such an attitude and the remnants of Buridan's influence can be found in the grammatical texts of Glogovia's predecessors. The above-mentioned anonymous author of the Donatus commentary preserved in the manuscript BJ 1946 says that names signify things as they are or — in the case of fictitious names — in accordance with the parts of their description. John Buridan is the authority invoked by our author in this context.³²

significat per modum determinatae apprehensionis. Probatur: quia materia non est intelligibilis. Probatur: quia materia prima est ens in pura potentia, ut dicitur I *Physicorum*. Modo omne quod intelligitur intelligitur ut est ens in actu, ut dicitur XII *Metaphysicae*."

³⁰Ibidem: "Dico: verum argumentum concludit, quod materia prima non est intelligibilis secundum se, tamen sufficit quod est intelligibilis in analogia et habitudine ad formam."

³¹Ibidem, fol. 23v: "Secundo capitulio substantia communiter ut tantum valet sicut essentia. Et sic capitulio, cum dicitur: 'omne nomen significat substantiam.' Accidentia enim ita habent essentiam et naturam propriam sicut substantia, licet non ita perfectam naturam sicut substantia, ut declarat Doctor Sanctus in tractatu *De quidditatibus rerum*"; ibidem, fol. 24v: "Aliquod est nomen, quod non significat substantiam. Probatur, quia 'albedo,' 'nigredo' sunt nomina et tamen non significant substantiam sed accidens. Modo accidens et substantia sunt primo diversa. Dico: verum argumentum concludit, quod hoc nomen 'albedo,' 'nigredo' non significat substantiam capiendo substantiam proprie. Sed bene communiter, qualiter hic debet capi."